**СТЕФАНИЯ МИРЧЕСКА**

**ГРАНИЧЕН КОНТРОЛ В РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**София**

**2017**

Дисертацията се състои от увод, два раздела и заключение. Обемът ѝ е 285 страници, в това число библиография и 8 приложения. Списъкът на използвани източници съдържа 165 заглавия на кирилица и на латиница, 76 броя европейски и вътрешноправни нормативни актове от законодателството на Р Македония, както и 20 официални уебстраници на европейски и македонски правителствени институции, достъпни чрез Интернет.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 17.07.2017 г. от 14.30 часа в заседателната зала на Академията на МВР, гр. София, жк „Младост“ IV, бул. „Ал. Малинов“ № 1.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в стая 211, Академия на МВР.

**МИНИСТЕРСТВО НА ВЪТРЕШНИТЕ РАБОТИ
А К А Д Е М И Я**

**СТЕФАНИЯ МИРЧЕСКА**

**ГРАНИЧЕН КОНТРОЛ В РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЯ**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

**на**

**Д И С Е Р Т А Ц И Я**

**ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
„ДОКТОР“**

**по докторска програма
„Организация и управление извън сферата на материалното производство от
професионално направление“
9.1. „Национална сигурност“**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ: проф. д-р Владко Иванов**

**РЕЦЕНЗЕНТИ:**

- 1. проф. д-р Димитър Димитров**
- 2. проф. д-р Ставри Фердов**

**София
2017**

Дисертацията е обсъдена и предложена за защита от катедрен съвет на катедра „Опазване на обществения ред“ към факултет „Полиция“ при Академията на МВР – гр. София, на 18.04.2017 г.

Изследването се проведе през периода януари – май 2016 г. Анкетирани бяха служители от отдел „Гранична полиция и миграции“ на МВР, въз основа на писмо от страна на министъра на ВР изх. № ОУ 22.5.2.1-14/2 от 08.01.2016 г. В изследването се обхващат всичките 4 Регионални центъра, съгласно организацията на горесцитирания отдел (РЦ Север, РЦ Изток, РЦ Запад и РЦ Юг). За нуждите на изследването бяха анкетирани общо 120 служители или по 30 служители от всеки Регионален център (15 от анкетиранияте служители са на изпълнителско ниво, 10 са на средно управленско ниво и 5 от тях са ръководен състав).

Изследването е съобразено с промените в нормативните актове до 31.12.2016 година.

*Автор:* Стефания Мирческа

*Редактор:* Жанет Косева

*Заглавие:* Граничен контрол в Република Македония

*Тираж:* 20 бр.

Рег. № УРИ 4581р-6527/16.06.2017 г. на Академията на МВР

## I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

### *Актуалност и значение на изследването*

Темата за държавността и държавните граници на Балканите винаги е арена на спорове. Трудовете по тази материя констатираат, че като цяло историята на света и всяка държава са свързани с непрекъснати промени на границите между общности, държави, съюзи и цивилизации.

*Актуалността* на настоящия труд, изследването и представянето на цялата система за граничен контрол произтича, първо, от особената история на Република Македония след разпада на Югославската федерация, второ, от общата граница и презграничното сътрудничество с Р България и трето, от новите предизвикателства пред Европейския съюз и предявените изисквания към Р Македония относно гарантирането на националната и европейската сигурност в процеса на присъединяването.

*Значимостта* на проблематиката, която се разглежда в дисертацията, произтича от традиционните предизвикателства за държавността, съюзите и границите на Балканите, като нуждата да се изследват новите заплахи - миграционна криза, презграничната престъпност и терористична заплаха. Макар че Р Македония не е част от ЕС, тя се оказа „front line“ по отношение на комплекса от заплахи, които се съчетаха с вътрешна нестабилност в съседните държави. Ние предполагаеме, че тези процеси няма да утихнат и граничният контрол ще има все по-актуална роля на фона на процесите, които се случват в Турция и Близкия Изток.

*Целта* на разработката е да се проучи и представи пред българските научни и професионални среди цялата система за граничен контрол, да се систематизира правната регламентация, организацията и приоритетите на граничния контрол, осъществяван от отдел „Гранични работи и миграции“ - МВР, което да бъде принос към нейното усъвършенстване и развитието на българо-македонското гранично сътрудничество.

От поставената цел произтичат следните **задачи**:

- Събиране, класифициране и обобщаване на източници, които да формират представа за историята и цялостната система на граничен контрол в Р Македония.
- Поставяне на проблема с историческото създаване на Р Македония и формирането на нейните граници.
- Дефиниране на основните понятия като държава, държавни граници, суверенитет, граничен контрол съобразно теорията и законите в Р Македония.
- Изследване на основните международни и правни актове, регламентиращи държавността и граничния контрол.
- Изясняване на основните понятия от сферата на мениджмънта и тяхното проявление в условията на ГК.
- Представяне на цялостната система за граничен контрол и нейната организация в Р Македония.
- Формиране на научен и приложен принос за организацията на ГК в системата на Министерството на вътрешните работи.
- Извеждане на опита на Р Македония по повод внезапната миграционна криза.
- Синтез на приоритетите пред ГК и създаването на контурите на бъдещите отношения по повод границите на Балканите.

**Обект** на разработката е граничният контрол на Р Македония като нова държава с нейните проблеми, регионални особености и взаимоотношения със съседните страни, като акцентът се поставя върху дейността, осъществявана от органите на МВР.

**Предметът** на научната разработка е фокусиран върху политологичните, правните и организационните основи и дейности на държавните институции за граничен контрол в Р Македония, с водещото значение на отдел „Гранични работи и миграции“ - МВР.

В началото на изследването бяха заложени следните **работни хипотези:**

1. Описателна – моделът на граничен контрол в Р Македония в широк и тесен смисъл е динамична система, променяща се от международните отношения, специфичните исторически проблеми на Балканите и професионалните структури да управляват промените сред нови предизвикателства.

2. Прогностична - предизвикателствата в региона ще изискват създаване на модел за ГК, който е построен по изискванията на ЕС и съобразен със спецификата за всеки вид граница на Р Македония.

В процеса на теоретичната работа по дисертационното изследване, проучване и анализ на емпиричната информация тези хипотези ще бъдат проверени, потвърдени, усъвършенствани или отхвърлени чрез научна обосновка.

**Обхватът** на изследването на теоретичните и правни основи на граничния контрол в Р Македония се затваря в обхвата на правомощията и компетенциите на служителите на отдел „Гранична полиция и миграции“ на МВР.

За постигане на целта на изследването и решаване на научноизследователските задачи са използвани следните две основни групи **методи:**

- методи на емпирично ниво за събиране на емпирична информация;
- методи на теоретично ниво за обработка на събраната информация;

**Първата група методи включва:**

- *Наблюдение* - методът е широко използван за проучване на дейностите на отдел „Гранични работи и миграции“ - МВР и поведението на различния състав при осъществяването на мащабните промени (периодът от 2003/2004 г. до момента) относно период, когато граничният контрол от МО се отделя и преминава в МВР, проследяване с период на ескалация на миграционния поток през 2015/2016 г., когато отново се обединяват системите с цел охрана на държавните граници.

- *Ретроспекция* - чрез него са идентифицирани основните закономерности в исторически, геополитически, системен и структурен аспект, имащи отношение към изграждането на съвременен модел за организация охрана на границата на територията на Р Македония.

- *Проучване на документи* - в хода на изследването са събрани и анализирани основни документи, имащи отношение към организацията на охрана на границата. Установена е логиката в изграждане на системата и взаимодействието ѝ с други органи на МВР и държавното управление, останали институции от системата за граничен контрол.

- *Изследване на положителния опит* - задълбочено и систематизирано е изследвана системата за гранична охрана на съседните държави, които вече са част от ЕС, моделът на граничната охрана на Р България, който адекватно и без последствия се справи с миграционните потоци.

- *Беседа* - методът е широко използван при проучване мнението на чуждестранни делегации, ръководен състав от отдел „Гранични работи и миграции“ и други служби на

МВР с оглед достигане до обобщени становища относно организацията по охраната на границата на Р Македония.


[…]


- Предизвикателствата в региона диктуват модел за граничен контрол, който трябва да е построен съгласно изискванията на ЕС, но съобразен със спецификата за всеки вид граница на Р Македония, което се потвърди и с проведеното изследване.

- Факторът „евроинтеграция“ се оказва решаващ за извършване на необходимите реформи в организацията и управлението на охраната на държавните граници относно преминаването от Министерство на отбраната в МВР с цел приближаване до модела на ЕС. Основен елемент в този процес е създаването на модерна система за гранична сигурност на принципа на интегриран граничен контрол. Особено внимание при прехода МО - МВР се обръща на съвместно патрулиране на армията и полицията, запознаване на граничните полицаи със съответните гранични райони и компетенции и поэтапно приемопредаване на компетенциите по установяване на командите контрол и комуникация с Гранична полиция и РЦ.

- ЕСИ показва драстични разлики в мненията на служителите от РЦ. Това трябва да се изследва, да се установят причините и да се вземат съответни управленски решения. Големи разлики се очертават в мненията на служителите от РЦ-Юг и РЦ-Север, с нагласа за теорията и систематичното развитие на държавните граници преди 1991 година,

конструкцията на действащата система за ГК и устойчивостта на границите, което се дължи на специфичната история и тенденциите на региона, които ще се задълбочават.

- Обобщените резултати от теоретичното и емпиричното изследване сочат, че служителите категорично дават приоритет на модела на ЕС и заявеното положително отношение към ЕС относно въвеждане на стандарти на ЕС, при което следват създаване на национален модел с отчитане на регионалните предизвикателства и минимални промени на модела за ГК и негова добра балансираност.

#### **Дидактически изводи:**

- Считаме, че нашият труд е обобщение на опита на Р Македония в областта на ГК. Представяме и правото на ЕС в тази насока, а това е достатъчно основание да предложим разработката за обучение на професионалисти и студенти в Р Македония.

- Резултатите вероятно ще са полезни и на управленско ниво.
- Докторатът е първото изследване, което представя на научните среди и институции в Р България системата за ГК на Р Македония. В този смисъл очакваме насрещен позитивен отговор в дух на сътрудничество, взаимна подкрепа и европейски перспективи за двете страни.

Считаме, че разработката може да се използва от служители, професионалисти и студенти.

## **V. НАУЧНА НОВОСТ, ПРИЛОЖИМОСТ И ПОЛЕЗНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО**

Дисертационният труд представя организацията на цялата система за ГК, което е принос към нейното усъвършенстване и развитието на българо-македонското гранично сътрудничество.

- В българските научни и професионални среди е представена организацията на цялата система на граничен контрол в РМ.;

- Направена е интерпретация на международната и правна теория и развитието на Р Македония след разпада на СФРЮ (периода след 1991 г.);

- Намерени, анализирани, квалифицирани и използвани са голям обем правни, национални и исторически източници, с цел да се представи създаването на нова държавност;

- Систематизиране, намиране на пътища и предложения за оптимизиране на законодателната система свързана с граничния контрол в РМ.;

- Представен е моделът на Европейското законодателство в ново създадена страна, която не е призната от всички международни субекти;

- Направен е анализ на националната законодателна рамка отнасяща се за граничния контрол;

- Направен е анализ и представена е ситуацията в Р Македония в периода на миграционна криза (2015/2016 г.);

- Получените иновативни резултати от ЕСИ са изведени като основни приоритети на граничния контрол в РМ.;

- Теоретичните постановки са проверени чрез ЕСИ, което дава уникална представа за македонските граници по РЦ;

## **VI. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

- Организация на граничния контрол в Република Македония, Уч.пособие, АМВР, ISBN 978-954-348-139-2;
- Научен доклад: „Граничен контрол в Република Македония“, изнесен на кръгла маса „Национална сигурност и миграционен натиск: рискове и решения“, в организация на Югозападен университет „Неофит Рилски“, Благоевград, 11.04.2016 г.;
- Доклад „Криумчарење на мигранти како основна форма на организираниот криминал, во периодот на миграциска и бегалска криза во Република Македонија“, International conference – European values and security faced with the migration and refugee crises (A perspective from the civil society), organized by Institute for Geostrategic Research and Foreign Policy (IGRFP) of the Ministry of Foreign Affairs Skopje, 19/20.09.2016;
- Научен доклад „Организација на системот за гранична контрола во Р Македонија – услов за ефикасен безбедносен менаџмент“, изнесен на петия симпозиум „Мениџмънт и съвременни практики“ на 28.04.2017 година, организатор Бизнес Академия Смилевски Скопие;

## **VI. SUMMARY**

Dissertation is result of an effort to present in bulgarian, macedonian and other scientific and professional circles, the organization of the entire border control system, which is contributing to its improvement and development of the bulgarian-macedonian border cooperation. In this dissertation objectively are revealed the positives and weaknesses in border control and on that basis are made proposals for optimization. Research results confirmed the hypotheses that were placed and checked during the migratory pressure along the southern border of the RM.

The main aim of the dissertation research is to present the whole system of border control, to systematize the legal regulation, organization and priorities of border controls by department "Border Affairs and Migrations" - Ministry of Interior, which will contribute to its improvement and development of border cooperation with the Republic of Bulgaria.

The object of the dissertation research is border control of Republic of Macedonia, as a new state with its problems, regional specificities and relationships with neighboring countries, focusing on the activities carried out by the authorities of the Ministry of Interior.

The subject of scientific work focuses on political science, legal and organizational foundations of state institutions for border control in R Macedonia with leading role of the department "Border Affairs and Migrations" Ministry of Interior.