СТАНОВИЩЕ

върху дисертационния труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност”, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)” на Стефания Петър Мирческа на тема „Граничен контрол в Република Македония”

Член на жури: чл. -кор. проф. Стефан Хаджитодоров

Неоспорим факт е, че проблемите, свързани с граничния контрол на балканските страни са от изключително значение както за самите тях, така и за Европа като цяло. Отчитайки съвременната среда за сигурност и комплекса от рискове и заплахи (особено бежанските вълни и мигрантски потоци), ефективното опазване и контролът на границите до голяма степен гарантира суверенитета и членството и участието на тези страни в различни международни и наднационални организации и съюзи, като ЕС и НАТО например. Тогава тези страни ще бъдат наистина желани и може би по-важното - надеждни членове в съответните организации и съюзи. На този фон е естествен стремежът на различни специалисти да изследват в дълбочина процесите, компонентите и цялостната система на граничен контрол в балканските страни. Настоящият дисертационен труд е посветен на подобно изследване, а именно на организацията и функционирането на системата за граничен контрол в Република Македония. Това ми дава основания да считам актуалността на предложената дисертация за безспорна. Според мен основната цел и поставените задачи за постигането ѝ са дефинирани коректно.

Дисертационният труд се състои от увод, две глави (раздели) със съответни параграфи и заключения, обобщени изводи, предложения и заключения на дисертацията (фактически приносите), списък на използваната литература и приложения, съдържащи програмата, резултатите и документи, свързани с емпирично социологическо изследване (ЕСИ) на тема „Граничен контрол в Р Македония“. Трудът съдържа списък на използваните абривиатури и 29 фигури с резултатите от ЕСИ, получени след обработката на данните с помощта на софтуерния пакет за статистически анализ SPSS.

Текстът на Раздел 1., където са разгледани теоретичните и правни постановки за държавността и държавните граници, особеностите при създаване на Р Македония като самостоятелна държава и общите характеристики на държавните ѝ граници, както и международните и националните правни актове, регламентиращи държавните граници и граничния контрол, демонстрира доброто познаване на проблематиката от страна на дисертантката. В Раздел 2. са направени описания и анализи на цялостната система и управление на граничния контрол в Р Македония, на нейната динамика, еволюция, приоритети, вътрешна и външна координация и взаимодействие. На тази база са изведени конкретни

теоретични, правни, организационни и дидактически изводи и са направени заключения и предложения за подобряване и оптимизация на граничния контрол в страната.

Дисертантката е представила 4 публикации във връзка с дисертацията – едно учебно пособие за АМВР - София, два доклада на конференции в Р Македония и един доклад на кръгла маса в България.

Приемам приносите по същество така, както дисертантката ги е формулирала. Авторефератът отразява съдържанието на дисертацията в достатъчна степен.

Критичните ми бележки към дисертацията са:

- дисертацията само би спечелила ако наред с анализа на системата за граничен контрол в Р Македония беше направено сравнение със системи за граничен контрол на някои други страни от Балканите (членки или не на ЕС и НАТО), дори и само по отношение на някои компоненти и функции;
- за съжаление не са посочени страниците на публикациите, както и авторите им и не мога да коментирам нито личния принос на кандидатката, нито дали са отпечатани или приети за печат;
- приносите (изводите и предложенията) са дадени твърде подробно. Част от тях биха могли да се обединят и окрупнят.

В заключение считам, че предложеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото прилагане и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в АМВР. Постигнати са определени научно-приложни приноси и ясно са очертани приложните аспекти на това изследване. Резултатите са направени достояние на научната общност чрез определен брой публикации. Това ми дава основание да предложа на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)“ на Стефания Петър Мирческа.

27.06.2016 год.

гр. София

ЧЛЕН НА ЖУРИ:

(чл. -кор. проф. Стефан Хаджитодоров)